

Số: /KH-SXD

Sơn La, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 27/4/2026 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2026 - 2030. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai đồng bộ phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn, không có ma túy, tiên tiến thực hiện mục tiêu xây dựng tỉnh Sơn La không ma túy đến năm 2030; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; gắn phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, bảo đảm môi trường làm việc an toàn.

2. Triển khai phong trào thi đua nghiêm túc, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị; nội dung thi đua cụ thể, sát chức năng, nhiệm vụ Sở, có kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; việc đánh giá, khen thưởng bảo đảm khách quan, kịp thời, gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy<sup>1</sup>, bảo đảm phù

<sup>1</sup> Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 của Quốc hội; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021–2025; Kế hoạch số 318-KH/TU ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Kết luận số 191-KL/TU ngày 11/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La tại Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; xây dựng tỉnh Sơn La không ma túy vào năm 2030; Công văn số 895-CV/ĐU ngày 16/01/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh Sơn La về việc thực hiện Kết luận số 191-KL/TU; Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 17/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 20/01/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026; Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 27/4/2026 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2026 – 2030.

hợp với chức năng, nhiệm vụ; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong toàn cơ quan, đơn vị.

2. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh vực giao thông vận tải, xây dựng; đăng ký và phân đấu xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”, “an toàn về an ninh, trật tự”; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy trong phạm vi quản lý.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế; tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành (*VNPT-iOffice*) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và tích cực hưởng ứng phong trào thi đua.

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống ma túy; phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống ma túy theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa, kiểm soát ma túy.

5. Thời gian thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” giai đoạn 2026 - 2030 đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; hằng năm đăng ký, phân đấu xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”, “an toàn về an ninh, trật tự”.

2. Văn phòng Sở chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua theo quy định. Định kỳ hằng năm hoặc khi có yêu cầu, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” giai đoạn 2026 - 2030 của Sở Xây dựng. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Tổ Website Sở;
- Lưu: VT, VP (Th 15b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Tài Tuệ**